GELiBOLULU MUSLUHİDDİN SÜRÜRİ, HAY A Tl, KİŞİLİÖi,

ESERLERİ VE BAHRÜ'L-MA 'ARİF iSiMLi ESERi

İsmail GÜLEÇ

Ailesi

XVI. Asnn tanınmış hadis, tefsir ve belagat alim ve ediplerinden biri olan
SürOril 897/1491 yılında Gelibolu'da dünyaya gelmiştir2. Kaynaklarda adı
SürUri Muslihü'd-din Mustafa b. Şa'ban el-Gelibovi er-Rumi şeklinde geçmek
tedir. Adı Mustafa, adının lakabı Muslihü'd-din, baba adı Şa'ban, nisbeti el
Gelibovi ve Rumi, mahlası da Süriiri'dir.

Sürfiri çalışma hayatına akranlarına göre geç sayılabilecek bir yaşta, yirmi
dokuz yaşındayken başlamıştır. Babası zengin olduğu için geçim sıkıntısı
çekmemesi herhangi bir işe girmesine gerek bırakmamış olmalıdır. İlk aldığı
görev n~ibliktir. 927/1520'de Fen~rizade Muhiddin Efendi İstanbul kadısı
olduğu vakit Süruri'yi yeni kurulan "bab mahkemesi naibliği" hizmetine
getirdi.l6 Bab nrubleri, İstanbul kadısının işlerinin çokluğu sebebiyle ona
vekaleten yardım eder, dava dinler ve karar verirdi.l7 Böyle önemli bir göreve
getirilen Süruri'nin hocasının güvenini kazanmış bir talebe olduğu belli
olmaktadır.

Sürfui, iki yıl naiblik yaptıktan sonra Fen~rizade Muhiddin Efendinin
929/1522'de Anadolu kazaskeri olmasıyla onun resmi evrakını diğer resmi
dairelere götürüp getirme işi olan "tezkirecilik"18 hizmetini yerine getirmeye
başladı. Bu yeni işinde pek fazla uzun süre çalışamadı. Bu makama ait gizli
bilgileri eski hocası Abdülv~si' Efendiye sedarette çalışan oğlu vasıtasıyla
bildirmekle suçlandığındal9 ilmiye yolunu bırakıp Emir Buhari'nin damadı ve
zaviyesinin şeyhi Nakşibendi Mahmut Efendiden20 inabe alarak dervişliğe
intis~b etti.21 Bir müddet sonra hacca gitti.22 Dönüşünde Fenarizade'den
işlerini kendisine daruşacak kadar iltifat görerek 930/1523 'de 20 akçe ile
Gelibolu'da Muhaşşi Sinan Efendinin yerine Sarıca Paşa Medresesi müderrisi
oldu.23 933/1526-1527'de Piri Paşa zaviyesi şeyhi olan Cemaı Efendinin vefatı
üzerine de vakıf sahibinin hayatta olması ve adı geçen z~viyeyi medrese olarak

16 Faik Reşat, a.g.e., s.27

17 Mehmet İpşirli, "Bab Mahkemesi", DİA, V, s. 362.

18 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri Söz.lüğü, Istanbul 1946, c.

vakfetmesi üzerine burada yirmi beş akçe ile medresenin ilk müderrisi oldu.24
Daha sonra burada 40 akçe ile rütbe-i erba.ln' e kadar terfi etti ve aynı zamanda
zaviyenin seccade-niştn'i oldu. Bu medresede on bir yıl çalıştıktan sonra Vezir
Güzelce Kasım Paşanın 944/1537-1538'de Galata'da ismini taşıyan semtte
yaptırdığı Kasım Paşa medresesinin 50 akç~ ile ilk müderrisi oldu. ıs

On sene ilm-i zabir ve batın ile meşgul ·alduktan26 sonra 954/1~47'de,
Fenarizade Muhiddin Efendinin vefatıyla büyük bir ÜZüntüye kapılan SürOri
müderrislikten istifa ederek Emir Buhari

Sürfui bu vazifedeyken "İsa-girdar mücerred olanlara kat'-ı alaık ve avaık
asan olur" diyerek bütün malıru satıp32 evinin yakınlannda kendi adına nispetle
Sürfui camii namı ile anılan bir camii yaptırarak ilim ve ibadet ile meşgul olmuş
ve tekrar hacca gitmiştir.33 Bu Sururl'nin ilk inzivaya çekilişidir.34

Sürfui, Kanuni Sultan Süleyman'ın Van seferine çıkışı sırasında bir hatt-ı
hümayunla, 955/1548'de Şehzade Mustafa'nın hacası Hayreddin Hızır
Efendinin vefatıyla (953/1546) boşalan35 hocalığa davet olundu.36 Bu davete;
Kaniini'nin Irakeyn seferinde Gubari ile arasında geçen bir olay dolayısıyla
Sürı1rl'nin padişah-ı berreyn ü hakan-ı bahreyn tarafından tanınması, Vezir
Kasım Paşanın çok hürmet etmesi, mutasavvıflar arasında güzide bir yere sahip
olması ve uzun yıllar istanbul'da müderrislik yapması ve halk tarafından
sevilmesinin sebep olduğu düşünülebilir.

Çağatay Uluçay, Hurrem Sultanın entrikaları sonucu 21 Safer 948/1541 'de
Şehz.ade Mustafa'nın saltanat sancağının Manisa'dan aldmhp Amasya'ya tayin
ettirilmesine çok üzüldüğünü Mustafa Surı1r1 veya Küçük Mustafa Efendinin
yazdığı uzun bir kasideden anlaşıldığını söylemektedir.37 Aynı şekilde Feridun
Emecen de Süriiri'nin anlatılan olaydan çok etkilendiğini ve bir

bu eseri iki ay gibi kısa bir zamanda tercüme etti.46 Ayrıca 958'de
Amasya'da tamamladığı Gülistan Şerhini şehzade adına telif etti.47

Yüzyıllarca okunan ve okutulan Bahrü'l-Ma'arij(tlf. 956/1549) Sürud'nin
şehzade için te'lif ve tercüme ettiği eserlerden bir diğeridir. Sürfirl, Bahrü'l
Ma 'arif in dibıkesinde:

"Şehzade-i civan-baht ü pür-akl, sezavar-ı tae u taht u ehl-i fazi, camiü'l-Ulfim
ve'l-maarif, haviyy'ül-fünfuı ve'l-avarif, ztibdetü nesi-i selatin, umdetu
sillatetü'l-havllin (rüba't)

Vefatı

Sürfiri karneri yıl hesabıyla 72 yaşında iken kısa bir hastalığı müteakip 7
Cemaziyelevvel 969/1561 'de kolera salgınında vefat ederek61 Kasımpaşa
semtinin Beyoğlu cihetinde inşa ettirdiği62 mescidin haziresinde milırabın önüne
rastlayan yere defin olunmuştur.63 Mezarı tam olarak, Kasımpaşa'da
Mevlevibane'nin yukarısında kendi yaptırdığı taş rninareli cami-i şerifin avlusu
içinde, Aynalı Çeşme'ye çıkan yolun yanındadır.64 Merhumun mezar taşında
kendisinin söylediği şu beyit yazılıdır:

Lala İsmail 531,532, Serez 3951, Kadızade
Mehmet Efendi 406, Topkapı; Ahmed; 2400, Atatürk Kitaplığı Mu~Jlim Cevdet
K 430, Millet Ali Emiri Edebiyat 249/365, 250/625, 251/152.

25. Şerhü'l- Misbahfi'n-Nahv: Sürı1rt'nin, nabiv konusunda Misbah gibi
bir eser olarak nitelediği bu eseri Arapça'dır. 944/1537'de, müderrislik yaptığı
dönemde kaleme almıştır. Bulunduğu kütüphane: Bursa Yazma Eserler
Orhan1385, Haraçcı 1475, Süleymaniye Şehid Ali Paşa 2476, Fatih 4866, 5029,
Hamidiye 1314, Kılıç Ali Paşa 913, Kadızade Mehmet Ef. 494.

114 Cevat İzgi, Osmanlı Medreselerinde ilim, İstanbul, 199:7, c.2, s.

Sultan Beyazıt devrinde İmam Ali
olarak bilinen bir kazaskerin kendisi gibi asker olan Musa adında sipahi
oğlunun ricası üzerine tercüme etmiştir.(lb-2a) Bulunduğu kütüphane:
Süleymaniye Yazma Bağışlar 850.

31. Tercüme-i Zahiretü'l-Müluk: 786'da vefat eden Seyyid Ali b.
Şihabüddin ei-Hemedani'nin Farsça eseridir. Amasya'da Şehzadenin hacası
iken Şehzadenin arzusu üzerine 960/1552 senesinde iki ayda tercüme
etmiştir.ıı7 Bir mev'ıza kitabı olan b~ eser; 1- İmanın ahkamı, 2- Ubudiyet
haklarının edası, 3- Mekanm-i ahlak hususunda devlet reisierinin hülefa-yı
raşidtnin siretlerine uyması, 4- Ana-baba, karı-koca, evlat ve akraba hakları, 5-
Saltanat, vilayet ve emaret ahkfunı,

(43a-128a) Bu makalede sevgili, sevgilinin saçı, yüzü, kaşı gibi uzuvlan, güzellik,
aşk ve sözle ilgili benzetmeler, harf ve kelime oyunlanyla yapılan bazı sanatlar ele
alınmakta, Farsca, Arapça ve Türkçe örneklerle konular geniş bir şekilde
işlenmektedir. Müellif bu bölümü de İran' ın tanınmış şairlerinden Şerefüddin-i
Rami'nin (795/1392) Enisü'l-Uşşak isimli eserini örnek alarak meydana
getirmiştir.I33

Hatime "ilm-i şi'riiifev{tyidi beyanında ve def'-i müta'zndadur." (128a-
134b) ve şiir ve şairliği özellikle dini açıdan ele almakta, bu konudaki görüşlerini
bir çok ayet hadis ve şevahidie açıklamakta ve şiire karşı olanlara cevaplar
vermektedir.

Bütün bu kusurlarına rağmen sahasında
yazılan ilk Türkçe eser olması ve asırlarca okunınası ve okutulması onu önemli
kılmaktadır.

Bahrü'l-Ma'arifin bulunduğu kütüphaneler, numaraları ve istinsah tarihleri
şöyledir:

Beyazıd Devlet Beyazıd 58411085/1674,

Bursa Bölge Yazmalar Orhan 1208 1095/1683,

Ulucamii 3546,1065/2, Haraçcı 914,

Çorum İl Halk 2114 1191/1777,

Diyarbakır İl Halk 826 1028/1618,

Erzurum İl Halk 240471095/1683,

İstanbul Üniversitesi Türkçe ~857 997/1588, 3017 969/1561, 3028 969/1561,
3052 969/1561,9595 1302/1884,

Beyazıd Veliyüddin Efendi 2709,

Kayseri Raşit Efendi Raşit Efendi 608 956/1549,

Konya İzzet Koyuoluoğlu 13814 956/1549,

Manisa İl Halk 1636 963/1555, 1637 1068/1657, 1638 956/1549,

Mevlana Müzesi 2477 969/1561,

Millet Ali Emiri 79 1001/1592, 80 956/1549,

Millet Reşat 848/2 969/1561,

Süleymaniye Amcazade Hüseyin 455 969/1561,

Ayasofya 3797 969/1561,

Ayasofya 3798 960/1552,

Bağdatlı Vehbi 1551973/1565,

Çelebi Abdullah 273 956/1549,

Çelebi Abdullah 27511956/1549,

Esad Efendi 2909 101711608,

Fatih 3692 969/1561,

Hacı Mahmut Efendi 5156 956/1549,

Hacı Mahmut Efendi 5472 969/1561,

Hamidiye 1051970/1562,

Hekimoğlu 598 969/1561,

Hüsrev Paşa 483 991/1583,

İzmir 751 969/1561,

Kadızade Burhan 60 1041/1631,

Lala İsmail 394 969/1561,

Reisülküttap 760 969/1561,

Yazma Bağışlar736 969/1561,

Yazma Bağışlar 1320 998/1589,

Tavşanlı Zeytinoğlu İlçe Halk458 1168/1783,

Türk Dil Kurumu 236,
. Türk Dil Kurumu 400,

Yapı Kredi Bankası241004/1595, 83 969/1561,

· Nuruosmaniye 3163/3684,3162/3683.